
 

 

 

COMUNE DI CASTELGRANDE  

 

Provincia di Potenza 

 

  

Ufficio Finanziario  
 

 

                                                           REG. GEN.LE n. 259                

                                                                             Del 20/11/2023 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dott.ssa Gaia Capezio - Decreto n. 3 del 17/08/2022) 

 

N. 100 DEL  20/11/2023 
 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA   DEL SERVIZIO DI 

NOLEGGIO,INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E SMONTAGGIO DELLE LUMINARIE 

NATALIZIE 2023/2024. CIG Z493D58A99. 

 

              L’anno duemilaventitre il giorno venti del mese novembre , nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Sig,. 

Dott.ssa Gaia Capezio, nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 

PREMESSO CHE: in occasione delle festività natalizie ormai prossime, l'Amministrazione 

Comunale, così come effettuato negli scorsi anni, ha espresso la volontà di procedere con 

l’abbellimento delle Vie e/ o Piazze centrali del territorio comunale mediante fornitura e montaggio, 

con contratto di noleggio, di addobbi natalizi/luminarie, tanto al fine di rendere più accogliente il 

Comune di Castelgrande;  

 

RITENUTO necessario procedere all’individuazione di un operatore economico esterno al quale 

affidare il servizio di allestimento vie/piazze centrali del territorio comunale mediante fornitura, in 

noleggio, di addobbi luminosi con relativo servizio di installazione/manutenzione/smontaggio , nel 

rispetto dell’art. 50 lettera b) del d.lgs. 36/2023; 

 

DATO ATTO che l’Ente intestato ha contattato per le vie brevi la Ditta “Elettromusic” di Laino 

Borgo (CS) che ha garantito la disponibilità di quanto richiesto; 

 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto dalla stessa ditta in data 20.11.2023 prot. n. 0006528 

prospettante un costo di € 3.688,53, oltre IVA ; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 



DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: è quello di acquisire il 

servizio di noleggio, istallazione, manutenzione e smontaggio delle luminarie natalizie 2023/2024 

per il Comune di Castelgrande; 

Importo del contratto: € 3.688,53 oltre IVA 22%; 

 

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

per il presente contratto non sussistono clausole ritenute essenziali; 

 

VERIFICATO  che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui 

questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 

ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 

negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

 

RITENUTO pertanto opportuno avvalersi della Ditta Elettromusic -87014- Laino Borgo (CS), 

P.IVA  01439610781, per la fornitura di che trattasi, per una spesa complessiva di € 3.688,53, oltre 

IVA; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta tramite acquisizione del DURC regolare;  

 

IN ATTUAZIONE della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si dà atto che per la 

presente aggiudicazione il codice CIG Z493D58A99 è il seguente che tale codice dovrà essere 

riportato sugli strumenti di pagamento ai sensi dell’art. 1 c. 5 della Legge sopraccitata;  

 

VISTA la disponibilità dello stanziamento cui va imputata la spesa e ciò anche ai fini della 

copertura e liquidazione ai sensi del D.Lgs. 267/2000;  

 

ASSUNTI il visto favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

RITENUTO provvedere in merito;  

D E T E R M I N A 

 

1.DI RICHIAMARE E APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo; 

2.DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta Elettromusic 

-87014- Laino Borgo (CS), P.IVA- 01439610781, servizio di noleggio, istallazione, 

manutenzione e smontaggio delle luminarie natalizie 2023/2024, per un importo complessivo pari 

ad € 3.688,53, oltre IVA; 

3.DI IMPEGNARE a favore della ditta succitata, la somma complessiva  di € 4.500,00 IVA 

compresa, ai Capp. del bilancio corrente, come di seguito: 

- € 500,00   - Cap. 105202051  - € 500,00   -  Cap.  105203161  -  € 3.500,00   - Cap. 101103161 

 

4.DI IMPEGNARSI a liquidare quanto dovuto con successivo atto, a prestazione avvenuta, e 

dietro presentazione di fattura, corredata da regolare documentazione di legge;  

 



5. DI DARE ATTO che, in conformità dell'art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 e dell'art. 17, comma 2, 

del d.lgs. 36/2023: 

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:è quello di acquisire il 

servizio di noleggio, istallazione, manutenzione e smontaggio delle luminarie natalizie  per il Comune di 

Castelgrande; 

Importo del contratto: € 3.688,53 oltre IVA 22%; 

 

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

per il presente contratto non sussistono clausole ritenute essenziali. 

 

6.DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento; 

 

7.DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai 

sensi del D. Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D. Lgs. 97/2016.  

 

8.DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Servizio;  

 

9.DI DARE ATTOCHE  

La presente determinazione:  

- comportando una spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183 co. 9 del T.U. 267/00 e 

diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;  

- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 

Pretorio com.le on line da oggi per 15 gg. consecutivi. 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        Dott.ssa Gaia Capezio    

 

 

 
 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Castelgrande (PZ). Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CAPEZIO GAIA in data 20/11/2023



COMUNE DI CASTELGRANDE
Provincia di POTENZA

Determinazione Area Amministrativa Contabile nr.100 del 20/11/2023

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA   DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO,ISTALLAZIONE, MANUTENZIONE E
SMONTAGGIO DELLE LUMINARIE NATALIZIE 2023/2024. CIG Z493D58A99.

0001807 - elettromusicBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.01.0011.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1011031612023

3,500.00Importo:20/11/2023Data:2023 97024/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z493D58A99C.I.G.:

Organi istituzionali, SPESE ATTIVITA' NATALIZIE Prestazioni di servizi

Piano dei conti f.: 1.03.02.01.001 Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA   DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO,ISTALLAZIONE, MANUTENZIONE E
SMONTAGGIO DELLE LUMINARIE NATALIZIE 2023/2024. CIG Z493D58A99.

0001807 - elettromusicBeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1052020512023

500.00Importo:20/11/2023Data:2023 97025/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z493D58A99C.I.G.:

SPESE PER ATTIVITA'CULTURALI INERENTI AL NATALE Acquisto di beni di consumo e/o di
materie prime

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.



COMUNE DI CASTELGRANDE
Provincia di POTENZA

Determinazione Area Amministrativa Contabile nr.100 del 20/11/2023

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA   DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO,ISTALLAZIONE, MANUTENZIONE E
SMONTAGGIO DELLE LUMINARIE NATALIZIE 2023/2024. CIG Z493D58A99.

0001807 - elettromusicBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1052031612023

500.00Importo:20/11/2023Data:2023 97026/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z493D58A99C.I.G.:

MANIFESTAZIONI E SPETTACOLI FESTIVITA' NATALIZIE-

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Gaia Capezio

 CASTELGRANDE li, 20/11/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Castelgrande (PZ). Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CAPEZIO GAIA in data 20/11/2023



 
 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

 

 
 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi, 20/11/2023, la relativa pubblicazione on 

line sul sito web istituzionale del Comune di Castelgrande per gg. 15 consecutivi. 

 
 
 
 
 
   
Castelgrande,  20/11/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 


